



**MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ**

DE-WA-GP-0401-1/10

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 16.04.2010

nr. 1739 podpis

Warszawa, 2010-03-31

**Pan
Bogdan Borusewicz**

**Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

M. Kurwiało W. Borusewicz
S E K R E T A R I A T
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 1.04.10
nr. 2268 podpis

odnosząc się do oświadczenia Pana Senatora Macieja Klimy oraz Pana Senatora Witolda Idczaka (znak: BPS/DKS-043-2480/10) zgłoszonego na 49. posiedzeniu Senatu RP w dniu 18 lutego 2010 r. w sprawie wprowadzonych w 2009 r. oszczędności w Ministerstwie Edukacji Narodowej, przedstawiam następujące informacje:

Jednym z działań Rządu, mających na celu zminimalizowanie negatywnych dla Polski skutków światowego kryzysu finansowego było ograniczenie wydatków budżetowych na rok 2009. W zakresie kompetencji ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania ograniczenia te dotyczyły części rezerw celowych leżących w jego gestii oraz wydatków ujętych w cz. 30 budżetu państwa – Oświata i wychowanie.

W znowelizowanej ustawie budżetowej na rok 2009 zmniejszono wydatki w cz. 30 – Oświata i wychowanie o 19,8 mln zł w stosunku do pierwotnego planu na rok 2009. Po wnikliwej analizie zadań Ministra Edukacji Narodowej dokonano ograniczeń w wydatkach, które w możliwie najmniejszym stopniu mogłyby wpłynąć na funkcjonowanie systemu oświaty. Ponad 60% kwoty ograniczenia dokonano rezygnując z centralnego zakupu autobusów szkolnych. Na prawie 2,5 tys. gmin w Polsce, 1,4 tys. gmin, w tym przede wszystkim wiejskich i miejsko-wiejskich, zostało dotychczas wyposażonych w autobusy szkolne zakupione ze środków budżetu państwa. W roku 2008 przeznaczono na ten cel 29,6 mln zł, tj. trzy razy więcej niż w latach 2006-2007.

W zakresie rezerw celowych będących w kompetencji Ministra Edukacji Narodowej, w znowelizowanej ustawie budżetowej na rok 2009, przewidziano zmniejszenie wydatków w nich ujętych na łączną kwotę 473,6 mln zł. Z tej kwoty, 307 mln zł (65%) stanowiło zmniejszenie wydatków zaplanowanych w rezerwie celowej nr 62 „Dofinansowanie zadań wynikających z obniżenia wieku szkolnego”, przeznaczonych na realizację *Rządowego programu wspierania w latach 2009-2014 organów prowadzących w zapewnieniu bezpiecznych warunków nauki, wychowania i opieki w klasach I-III szkół podstawowych i ogólnokształcących szkół muzycznych I stopnia – „Radosna szkoła”*. Celem programu rządowego jest pomoc organom prowadzącym w przygotowaniu szkół do rozpoczynania spełniania obowiązku szkolnego przez dzieci sześciolatnie. Pierwotnie planowano okres obowiązywania programu na lata 2009-2011, przewidując na jego realizację łączną kwotę 620 mln zł. Rada Ministrów w dniu 7 lipca br. podjęła uchwałę ustanawiającą program na lata 2009-2014, zakładając przy tym ponad dwukrotny wzrost wydatków z budżetu państwa na jego realizację (łącznie 1 278 mln zł).

Odnosząc się do kwestii wydatków osobowych, pragnę zwrócić uwagę na fakt, iż Ministerstwo Edukacji Narodowej nie należy do instytucji o zawyżonym poziomie zatrudnienia. W ostatnich latach, szczególnie od 2006 r., Ministerstwo Edukacji Narodowej obciążone było olbrzymią fluktuacją kadr – po ok. 30% zatrudnionych. Obserwowano zjawisko odchodzenia wyszkolonych pracowników już nie tylko do sektora prywatnego, lecz także do większości urzędów mogących zaoferować lepsze warunki finansowe zatrudnienia. W pierwszej połowie 2008 r. fluktuacja w resorcie edukacji wyniosła ponad 20% i była najwyższa w porównaniu z innymi ministerstwami. Fluktuacja kadr na przedstawionym poziomie zagrażała prawidłowej realizacji zadań, powodowała destabilizację pracy komórek organizacyjnych MEN, zakłócała proces planowania pracy urzędu i uniemożliwiała prowadzenie konsekwentnej, długofalowej polityki kadrowej.

Należy mieć na uwadze fakt, iż zakres działania ministra właściwego do spraw oświaty i wychowania dotyka niemal całego społeczeństwa. Aby usprawnić realizację zadań statutowych i przy minimalnych nakładach osiągnąć maksymalne efekty, w Ministerstwie Edukacji Narodowej stale czynione są starania, zmierzające do pozyskania i zatrzymania pracowników o wysokich kwalifikacjach oraz do polepszenia organizacji pracy. Wg stanu na dzień 31 grudnia 2009 r. zatrudnienie w Ministerstwie Edukacji Narodowej w przeliczeniu na pełnozatrudnionych wyniosło 368. Wzrost zatrudnienia w stosunku do roku 2008 wynika w dużej mierze z przeprowadzonej likwidacji Gospodarstwa Pomocniczego MEN. Decyzja o wyżej wymienionej likwidacji przyczyniła się do racjonalizacji zatrudnienia poprzez

przejęcie przez poszczególne komórki MEN zadań realizowanych przez Gospodarstwo Pomocnicze MEN. Powyższe działanie pozwoliło zlikwidować stanowiska realizujące podobne zadania w obu jednostkach.

W roku 2009 Ministerstwo Edukacji Narodowej zrealizowało wydatki majątkowe w wysokości 1.730 tys. zł, w stosunku do 2008 r. były one niższe o 863 tys. zł.

z powroćaniem
w/z MINISTRA
SEKRETARZA
Krzyszyna Szumilas
Krzyszyna Szumilas